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Giáp Trung, ngày 25 tháng 02  năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH – UBND ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng 

và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

Uỷ ban nhân dân xã Giáp Trung ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về 

tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

trong giai đoạn mới, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các quan 

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, Kế 

hoạch số 11-KH/TW, Chương trình hành động số 28-CTr/TU nâng cao nhận thức, 

quyết tâm chính trị, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cán bộ và Nhân dân trong 

thực hiện Nghị quyết, góp phần tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn 

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 

27-NQ/TW, Kế hoạch số 11-KH/TW, Chương trình hanh động số 28-CTr/TU để 

hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật 

nghiêm minh, nhất quán; hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước, đẩy mạnh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, gắn với các kế hoạch về phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh để đảm bảo 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết số 27-NQ/TW. 

  2. Yêu cầu 

Các nội dung thực hiện phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp của Nghị quyết số 27-NQ/TW, Chương trình hành động số 28-CTr/TƯ; có 

trọng tâm, trọng điểm, phù họp với tình hình thực tế của địa phương, bảo đảm tính 

khả thi, hiệu quả. 

Quá trình tổ chức thực hiện phải có sự phối họp chặt chẽ của các cấp, các ngành. 

Bám sát chỉ đạo của Trung ương và phù họp với tình hình, điều kiện thực tiễn của 



 

 

địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể, phù họp, có lộ trình triển khai thực hiện cho 

từng cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết 

liệt, toàn diện, đồng bộ; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện để bảo đảm tiến độ, chất lượng. 

 II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Các Cơ quan, ban, ngành, các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có 

trách nhiệm nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả 

các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 27-

NQ/TW, Kế hoạch số 11-KH/TW, Chương trình hành động số 28- CTr/TƯ và các 

nhiệm vụ cụ thể thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW tại Biểu Phân công ban hành 

kèm theo Kế hoạch này (có Biểu phân công nhiệm vụ kèm theo). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Các Cơ quan, ban, ngành, các đơn vị trực thuộc UBND xã:  Tổ chức 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, định kỳ và đột xuất báo 

cáo ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND & UBND xã) kết quả thực hiện để 

theo dõi, tổng hợp. 

 2. Đề nghị Phòng Văn hoá – xã hội; Trung tâm dịch vụ công:  tăng cường 

thông tin, tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, chính sách, các nhiệm 

vụ, giải pháp, kết quả đạt được của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 77/NQ-CP, Chương trình hành động số 

28-CTr/TƯ và Kế hoạch này. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-

xã hội xã: thường xuyên tuyên truyền, giám sát, phối hợp chặt chẽ với các cơ, ban, 

ngành, các đơn vị trực liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 4. Giao Văn phòng HĐND & UBND:  chủ trì, phối họp với các cơ quan, ban 

ngành, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc, hướng 

dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo 

Sở Tư pháp kết quả thực hiện theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới của Uỷ ban 

nhân dân xã Giáp Trung./. 

  Nơi nhận:  

- Sở Tư pháp; 

- TTr Đảng ủy xã; 

- TTr HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; 

- Các cơ quan, đơn vị xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Khánh Phúc 



 

 

 

 

BIỂU PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) 

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

(Kèm theo kế hoạch số 24  /KH – UBND ngày 25/02/2026 của UBND xã Giáp Trung) 

 

TT  Nội dung công việc Cơ quan thực hiện 

 
Cơ quan phối họp Thời gian 

  1. 

Tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngàỵ 27/6/2024 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền, lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND; các cơ quan 

liên quan 

Theo Kế hoạch số 

84/KH-UBND ngày 

09/10/2025 của 

UBND tỉnh 

2. 

Tổ chức thực hiện Quy định 189-QĐ/TW ngày 8/10/2024 của Bộ Chính 

trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng tiêu cực trong quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Phòng Kinh tế; các cơ 

quan liên quan 

Theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh 

3. 

Tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngàỵ 27/10/2023 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND; các cơ quan 

liên quan 

Theo Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 

06/02/2026 của 

UBND xã 

4. 
Triển khai Quỵ định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt 

động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND; các cơ quan 

liên quan 

Theo Kế hoạch số 

88/KH-UBND ngày 

11/10/2025 của 

UBND tỉnh 

 5. 

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND; các cơ quan 

liên quan 

Theo Kế hoạch số 

62/KH-UBND ngày 

10/9/2025 của UBND 

tỉnh 

 

  



 

 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan thực hiện 

Cơ quan phối họp Thời gian 

6.  

Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính 

trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Phòng Văn hoá – xã 

hội; các cơ quan liên 

quan 

Theo Kế hoạch của Uỷ 

ban bầu cử tỉnh 

7. 
Tham gia ý kiến vào các văn bản xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật trên các lĩnh vực 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

các cơ quan liên quan 
Thường xuyên và khi 

có văn bản của tỉnh 

8. 

Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh về quy định pháp 

luật có mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp trên Hệ thống thông 

tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND, các cơ quan 

liên quan 

Thường xuyên 

9. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục 

vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, 

trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận 

lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Phòng Văn hoá – xã 

hội; các cơ quan liên 

quan 

Thường xuyên 

 10. 
Bảo đảm và tăng cường nguồn lực đầu tư, đổi mới cơ chế phân bổ, sử 

dụng hiệu quả kinh phí thi hành pháp luật trên địa bàn 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Phòng Kinh tế; Văn 

phòng HĐND & 

UBND, các cơ quan 

liên quan 

Thường xuyên 

 11. 

Phối hợp thực hiện cơ chế Nhân dân trực tiếp kiểm soát quyền lực nhà 

nước; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền kiến nghị, phản ánh, 

khiểu nại, tố cáo và các quyền khác của công dân theo quy định của 

Hiến pháp và pháp luật; phát huy mạnh mẽ vai trò của Nhân dân trong 

giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã; 

các cơ quan liên quan 

Thường xuyên 

 12. 
Phối hợp tiếp tục cụ thể hoá, thể chế hoá, hoàn thiện, thực hiện tốt cơ 

chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ ” 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Các cơ quan liên 

quan 

Thường xuyên 



 

 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan thực hiện 

Cơ quan phối họp Thời gian 

 13. 

Xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp đủ 

phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Phòng Văn hoá – xã 

hội; các cơ quan liên 

quan 

Thường xuyên 

 14.  

Tham gia ý kiến vào các văn bản sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả các quy định về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và 

chống chạy chức, chạy quyền; thực hiện chủ trương bảo vệ cán bộ năng động, 

sáng tạo vì lợi ích chung 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND, các cơ quan 

liên quan 

Theo văn bản chỉ đạo của 

tỉnh 

   15.  

Tiếp tục cụ thể hoá, thể chế hóa và thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiêm tra, dân giảm sát, dân thụ hưởng”. Tiếp tục thực hiện 

hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quy chế giám sát và phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Quy định về việc 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng 

Đảng, chính quyền 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc; các tổ chức chính 

trị - xã hội xã; các cơ 

quan liên quan 

Thường xuyên 

16.  

Tiếp tục đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tuyên 

truyền về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tham gia ý kiến 

vào công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, những thành tựu trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân 

của Việt Nam 

Các cơ quan, ban, 

ngành, các đơn vị 

liên quan 

Văn phòng HĐND & 

UBND, các cơ quan 

liên quan 

Thường xuyên và theo chỉ 

đạo, định hướng của tỉnh 

 


		2026-02-26T16:04:10+0700


		2026-02-26T16:23:42+0700


		2026-02-27T06:47:41+0700
	Dương Khánh Phúc


		2026-02-27T08:05:50+0700


		2026-02-27T08:05:50+0700


		2026-02-27T08:10:48+0700




